

CHIARIMENTI n. 1

Gara n° 3635018 - Appalto integrato a procedura telematica aperta per affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria per la redazione del progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e per affidamento esecuzione dei lavori relativamente al sotto intervento n. 1 Riorganizzazione del percorso espositivo complessivo del Museo Nazionale Romano ambito attuazione intervento n. 1 URBS. Dalla città alla campagna romana Museo Nazionale Romano.

QUESITO n. 1

Qualora il concorrente intenda indicare più di un progettista, in qualità di progettista indicato, può indicarli singolarmente o i progettisti devono costituire un RTP successivamente indicato dal concorrente come "Progettista incaricato"?

Risposta

Per i progettisti indicati non sussiste un obbligo di costituire un RTP.

QUESITO n. 2

In relazione all'offerta tecnica (art.16 del Disciplinare di Gara), si chiede se le 20 cartelle disponibili devono essere intese sia per i testi che per le immagini, oppure se sia possibile allegare tavole grafiche e fotografiche in aggiunta alle 20 cartelle di testo descrittivo.

Risposta

È possibile aggiungere tavole grafiche e fotografiche rispetto alle 20 cartelle di testo descrittivo, purché si rispettino i limiti dimensionali di caricamento previsti dal Sistema.

QUESITO n. 3

All'articolo 18, p.47ss, del Disciplinare di Gara (Criterio di Aggiudicazione), i punti 1.5 e 1.7, ai quali vengono attribuiti 10 punti ciascuno, presentano gli stessi contenuti. Si chiede cortesemente di meglio specificare il contenuto di ciascuno dei due criteri di attribuzione del punteggio.

Risposta

Per un mero errore materiale i criteri di cui al punto 1.5 e 1.7 dell'art. 18 presentano gli stessi contenuti; il criterio è da intendersi come unico con un punteggio complessivo di 20 punti. Lo stesso dicasi per la tabella di cui all'art. 16. *Contenuto della Busta B - Offerta tecnica.*

QUESITO n. 4

All'art. 15.1 (p.35) del Disciplinare di Gara è fatta menzione di un "Domanda di Partecipazione" ma il modello non risulta tra i documenti disponibili sulla piattaforma telematica. Si chiede cortesemente di provvedere all'invio di detto modulo?

Risposta

Può essere direttamente prodotta dal concorrente domanda di partecipazione in carta libera, purché essa contenga tutte le informazioni e dichiarazioni previste al paragrafo 15.1 del Disciplinare di gara.

QUESITO n. 5

Quale documentazione amministrativa deve essere prodotta dai progettisti indicati (ad es. DGUE, Documentazione integrativa, FVOE, etc.)?

Risposta

Vanno prodotti il DGUE e il PASSOE. Per quanto riguarda il PASSOE, il concorrente può, in alternativa, produrre un unico PASSOE nel quale siano specificati i progettisti indicati.

QUESITO n. 6

In relazione al criterio di attribuzione del punteggio tecnico 1.8 (art. 16, p.45 del Disciplinare di Gara) si riscontra che la formulazione della richiesta non appare del tutto coerente con quella dei precedenti punti da 1.1 a 1.7 relativi ai progetti realizzati da parte dei progettisti incaricati bensì sembra essere relativa all'esecuzione dell'appalto oggetto della gara. Si chiede di confermare a quale ambito faccia riferimento la richiesta.

Risposta

L'indicazione del Capitolato costituisce un refuso.

QUESITO n. 7

In relazione al criterio di attribuzione del punteggio tecnico 1.8 (art. 16, p.45 del Disciplinare di Gara) vengono menzionati e oggetto di valutazione "modelli BIM previsti dal capitolato" nonché il "raggiungimento dei livelli di dettaglio dei modelli BIM indicati nel Capitolato". Poiché nei documenti non è riscontrabile riferimento alcuno a modelli BIM, se non all'art.40, punto 2 del CSA (Collegio Consultivo Tecnico) siamo cortesemente a chiedere di meglio specificare il contenuto della richiesta.

Risposta

Il sub-criterio 1.8 si riferisce alla "Professionalità e adeguatezza desunta da numero 3 servizi di progettazione", nell'ambito della quale – come da Disciplinare – verrà "valutata la presentazione di progetti maggiormente affini a quello oggetto di gara, realizzati in contesti di medesimo pregio e di analoga complessità, con particolare riferimento alle caratteristiche di stratificazione delle preesistenze di valore archeologico, e le persistenze di valore storico e architettonico. Verranno ritenute più adeguate le presentazioni la cui documentazione consenta di stimare il livello di professionalità, affidabilità e, quindi, di qualità del concorrente, mediante la descrizione e la rappresentazione delle soluzioni progettuali e delle scelte dei materiali ...". Si fa riferimento, pertanto, con il sub-criterio 1.8, all'utilizzo di modelli BIM in precedenti servizi.

QUESITO N. 8

In relazione alla garanzia provvisoria di cui all'Art.10 del Disciplinare di Gara, poiché la nostra società è in possesso delle certificazioni ISO 9001:2015 che consente una riduzione del 50% e ISO 14001:2015 che consente una ulteriore riduzione del 20% siamo a chiedere se l'importo della garanzia deve essere pari ad Euro 31.020,00 (Euro 103.400,00 – 70%) oppure deve essere pari ad Euro 41.360,00 (Euro 103.400 x50% - 20%).

Risposta

Ai sensi dell'art. 93, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, "In caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva deve essere calcolata sull'importo che risulta dalla riduzione precedente".

QUESITO N. 9

In relazione alla garanzia provvisoria di cui all'Art.10 del Disciplinare di Gara siamo a chiedere conferma che detta garanzia deve essere intestata alla sola ditta concorrente senza menzionare i progettisti indicati.

Risposta

Si conferma che la garanzia provvisoria deve essere intestata alla sola ditta concorrente.